
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 4 /2025 

 cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr.87/2021 privind  
aprobarea Regulamentului de atribuire a locurilor de parcare în parcările de reședință din 

Municipiul Târgu Secuiesc 
 
      Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, județul Covasna, 

 Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al domnului consilier local Dr. 
Szilveszter Szabolcs  cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr.87/2021 
privind  aprobarea Regulamentului de atribuire a locurilor de parcare în parcările de reședință din 
Municipiul Târgu Secuiesc, 

 Având în vedere prevederile art. 63 alin(4) și art.128 alin.(1) lit.d din O.U.G nr.195/2002 
privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 Luând în considerare prevederile art.3 alin. (1) lit. i) și art.29 alin. (1) lit.a din O.G. nr. 71/2002 
privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat 
de interes local, cu modificările și completările ulterioare, 

 Având în vedere prevederile art.5 alin (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

 Ținând cont  de Regulamentul anexă la Hotărârea Consiliului Local nr. 18/2021 privind 
Programul multianual „Susținerea familiilor cu minim trei copii cu domiciliul/reședința în Municipiul 
Târgu Secuiesc” 

 Ținând cont de prevederile O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu 
modificările și completările ulterioare, 

       Având în vedere prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

  În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c. și alin. (6) lit. a., art. 139 alin. (3) lit.g și art. 196 alin.(1) 
lit.g.din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
  Art. 1 - Se aprobă modificarea și completarea art.2 al Hotărârii Consiliului Local 
nr.87/2021 privind  aprobarea Regulamentului de atribuire a locurilor de parcare în parcările de 
reședință din Municipiul Târgu Secuiesc , cu un nou articol art. 21 care va avea un nou cuprins: 
 „ Art. 21-  (1) Se aprobă suma chiriei de bază în cuantum de 240 lei/an pentru parcările de 
reședință atribuite pentru a doua mașină deținută de cei cu adrese de domiciliu/reședință comune.  
            (2) Prevederile alin.(1) se aplică pentru persoanele  care participă la a doua ședință de atribuire 
conform art.28 din Regulamentul de atribuire a locurilor de parcare de reședință din Municipiul Târgu 
Secuiesc .” 
 Art.2 – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Municipiului 
Târgu Secuiesc. 

 Târgu Secuiesc, la data de 30 ianuarie 2025  
 

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                 Dávid Sándor                                                                             SECRETAR GENERAL,                                                                                                                                     
                                                                                                                             Tóth Csilla-Enikő 
 
 

 
 


